
15 DE DEZEMBRO DE  2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
PROCESSO: TOMADA DE PREÇO Nº 00005/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura municipal de São Mamede-PB. 
CONTRATADA: SYSTECH SISTEMAS SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA- CNPJ nº 
52.548.402/0001-29. 
OBJETIVO: contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de locação de sistema de gestão pública, com 
implantação, treinamento, manutenção e comodato de 
equipamentos, para manutenção da secretaria de saúde do 
município de São Mamede-PB, 
VALOR GLOBAL: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos 
reais). 
VIGÊNCIA: 13/12/2023 À 13/12/2024 
São Mamede - PB, 13 de Dezembro de 2023. 

 
 

                REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 
 

 
 

São Mamede-PB, 15 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 
Gabinete do Prefeito 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

                       A Prefeitura Municipal de São Mamede-PB torna 

público a REVOGAÇÃO, com fundamento no artigo 49 da lei 

8.666/93, da Inexigibilidade de Licitação nº 00016/2023, cujo objeto 

refere-se a Contratação da banda FORRO 3X4, para animar as 

festividades reveilon no dia 31 de Dezembro de 2023, em praça 

pública no município de São Mamede – PB. Motivo: revoga-se o 

referido processo licitatório tendo em vista a cidade se encontrar 

em situação de emergência por conta da estiagem, reconhecido 

pelo governo federal através de uma portaria da secretaria nacional 

de proteção e defesa civil, do governo federal. 

São Mamede-PB, 12 de Dezembro de 2023. 

 

 

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                REGISTRE-SE:  

PUBLIQUE-SE: 
 

 
 

São Mamede-PB, 15 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01/2023 AO CONTRATO N.º 

193/2022 DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE 

TOMADA DE PREÇO N° 04/2022. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE, 

CNPJ (MF), sob o nº 08.922.718/0001-47.  

CONTRATADO: CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI - ME, 

CNPJ: 09.913.177/0001-53.  

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Instrumento tem por objetivo 
alterar a Cláusula Terceira, do Contrato originário nº 193/2022, sem 
alteração de objeto, em conformidade com as cláusulas Décima Nona 
e Vigésima Primeira do Contrato ora aditado e com o disposto no art. 
65º, § 1º, da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, devido a 
necessidade de reprogramação da planilha orçamentária licitada 
tendo em vista a necessidade de execução de novos serviços 
surgidos, conforme levantamento do setor de engenharia em anexo. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – Será acrescido do valor contrato 
originário a importância de R$ 190.119,84 (Cento e noventa mil, 
cento e dezenove reais e oitenta e quatro centavos), referente 
execução de novos serviços surgidos. 
 
CLAUSULA TERCEIRA – Todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato n.º 193/2022, não alteradas ou retificadas pelo 
presente Termo, são expressamente ratificadas, para todos os fins 
de direito.  E, por estarem, assim, justas e acertadas, as partes ou 
seus representantes legais, assinam o presente Termo, que passa 
a integrar o Contrato originário, para todos os fins de direito. 
 
SÃO MAMEDE-PB, 15 de Dezembro de 2023. 

 
 
 

                REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 

 
 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO – 12 



Página 

 

 

 

 

2 

 

 

 

EDIÇÃO – 12 15 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 173/2023, 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE-

PB 

CONTRATADO: SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ 17.287.720/0001-82. 

OBJETO: Constitui objeto do presente ADITIVO DE 

SUPRESSÃO ao Contrato nº 000173/2023 de 26 de Junho de 

2023, resultante da Concorrência Eletrônica nº 0002/2023, 

suprindo o valor de R$ 246.228,01 (Duzentos e Quarenta e Seis 

Mil, Duzentos e Vinte e Oito Reais e Um Centavo). Atualizando 

o valor global do contrato original vigente em R$ 122.804,57 

(Cento e Vinte e Dois Mil, Oitocentos e Quatro Reais e 

Cinquenta e Sete Centavos).  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo decorre de 

autorização da CONTRATANTE, em anexo, e encontra amparo 

legal no artigo 125 e 129, da Lei n. º 14.133/2021. 

 
 

 

                REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 
 

 
 

São Mamede-PB, 15 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 
177/2021, Tomada de Preço nº 0007/2021. 
PARTES: Prefeitura Municipal de São Mamede e a empresa 
TORRES E ANDRADE CONSTRUCOES, PRE - MOLDADOS E 
SERVICOS LTDA, - CNPJ n. 21.933.413/0001-07. 
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Empresa Especializada 
para Implantação de Pavimentação e adequação de estradas 
vicinais com iluminação no Município de São Mamede – PB, nos 
termos do Contrato de Repasse n° 1074452-21 e conforme projeto 
básico de engenharia. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica renovada a vigência do presente 
contrato, iniciar – se – á a partir de sua assinatura do presente 
termo aditivo, e o seu término em 21 de Dezembro de 2024, 
podendo ser prorrogado de acordo com o que estabelece o 
disposto do art. 57 da lei nº 8.666.93 e alterações posteriores. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
VIGÊNCIA: 21/12/2023 À 21/12/2024. 
São Mamede -PB, 15 de Dezembro de 2023 

 
 

                REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 
 

 
 

São Mamede-PB, 15 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
PROCESSO: Pregão Presencial Nº 0005/2023. 
 
CONTRATANTE: Prefeitura municipal de São Mamede-PB. 
 
CONTRATADA: SUZANA PAULA LUCENA AZEVENO - CNPJ nº 
05.061.156/0001-04 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviço de reparo mecânico com fornecimento de peças na 
máquina pá carregadeira, marca Hyundai, modelo HL740-9S, 
Motor Cummins, série B. 
 
VIGÊNCIA: 15/12/2023 à 31/12/2023  
 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 62.300,00 (Sessenta e Dois Mil 
e Trezentos Reais). 
 
São Mamede - PB, 15 de Dezembro de 2023. 
 
 
 

                REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 

 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 


